
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA TECNICA CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 299 del 18/10/2023

PROPOSTA N. 355 del 13/10/2023

OGGETTO: Impegno  e  liquidazione  premi  polizze  assicurative  a  consuntivo,  periodo
31.07.2023/31.07.2024. Mediass S.P.A. provvedimenti SmartCIG Z293BFD28F

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 35/2014 e ssmmii;

VISTA la Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore dell’Azienda Avv. Teresa Mazzarulli,
in servizio dal 01/01/2008;

VISTO il D.Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 68/2012, “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e
valorizzazione  dei  collegi  universitari  legalmente  riconosciuti,  in  attuazione  della  delega  prevista
dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”;

VISTO  il  Regolamento  Organizzativo  Aziendale  di  cui  alla  deliberazione  n.  29/2008  del  Consiglio  di
Amministrazione  dell’ADSU,  approvata  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n  301/2009,  così  come
rimodulata con deliberazione del CdA n. 41 del 29/10/2021;

DATO ATTO che con deliberazione n.50 del 09/11/2022 l’Adsu di Chieti e Pescara ha adottato il Bilancio di
previsione 2023/2025;

RICHIAMATA 

- l’ordinanza n. 167 del 24 maggio 2022, con la quale si  affidava il  servizio di  assistenza e brokeraggio
assicurativo, in base a quanto previsto dalla vigente normativa, dal 01/06/2022 al 31/05/2027, alla Mediass
S.P.A., con sede legale in P.zza Ettore Troilo n.12 Pescara – iscritta al Registro Unico degli  Intermediari
presso l’IVASS;

- l’ordinanza n.257 del 05/08/2022, con la quale si è proceduto alla liquidazione dei premi assicurativi pari a
€.11.913,00, a titolo di premio preventivo del periodo 31/07/2022/31/07/2023;

- l’ordinanza n.347 dell’08/11/2022 con la quale si è proceduto alla liquidazione premi polizze assicurative a
consuntivo – periodo 31.07.2022/31.07.2023;

VISTA la nota acquisita agli atti aziendali con prot. n.1688 del 13/07/2023, con la quale Mediass S.P.A., in
qualità di broker assicurativo, ha comunicato che sono in scadenza i termini per la liquidazione dei premi
afferenti  alle  polizze  assicurative  dell’ADSU,  e  a  seguito  di  vari  preventivi  ricevuti,  ritenendo  l’offerta
congrua sotto un profilo tecnico economico, ha suggerito la stipula delle polizze alle seguenti condizioni:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 299 del 18/10/2023



• Copertura infortuni Compagnia Unipolsai Spa premio annuo € 280,00;
• Copertura incendio Compagnia Unipolsai Spa premio annuo € 5'991,00;
• Tutela legale Compagnia Itas Mutua Spa premio annuo € 2'980,00;
• Responsabilità civile generale Itas Mutua Spa premio annuo € 2'662,00;

VISTA l’ordinanza dirigenziale n. 240 del 27/07/2023, con la quale si è provveduto al pagamento dei premi 
sopra indicati per un valore complessivo di € 11'913,00, in favore della Mediass S.p.a.;
VISTA  la  nota  prot.n.2479 del  05/10/2023,  con  la  quale  Mediass  S.P.A.,  sulla  base dei  dati consuntivi
dichiarati da questa Azienda, ha richiesto una integrazione del seguente premio:

  Appendice  di  regolazione  premio,  periodo  di  riferimento:  31/07/2022  –  31/07/2023  a
polizza Infortuni n. 174465084 Unipolsai Ass.ni.

RITENUTO  pertanto, di dover procedere alla liquidazione dei premi su indicati per un totale di €.60,00
mediante bonifico bancario al seguente Iban: IT 33 I 03069 15463 100000004778 intestato alla Mediass
S.P.A.;

PRESO ATTO dello SmartCig rilasciato da Anac: Z293BFD28F;

DATO  ATTO  da  parte  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  Contratti  e  Patrimonio  F.E.T.  geom.  Bruno
Baldonero che la spesa derivante dal presente provvedimento viene impegnata nel seguente modo:

- Sul  Macroaggregato 110 – Capitolo 77.0 – Denominato “Premi di  assicurazione su beni
immobili” per €.60,00;

TENUTO CONTO della  specifica  e distinta  attestazione del  Responsabile  dell’Area Finanziaria  Rag.
Grazia Tarricone circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

DISPONE

Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione della 
L.R. n. 91/94 e successive modifiche;

 1. di  impegnare la  somma  di  €.60,00  in  favore  della  Mediass  S.p.a.  mediante  bonifico
bancario al seguente Iban IT 33 I 03069 15463 100000004778, come di seguito specificato: 

- Sul Macroaggregato 110 – Capitolo 77.0 – Denominato “Premi di assicurazione su beni immobili”
per €.60,00;

 2. di liquidare la somma di €.60,00 in favore della Mediass S.p.a. mediante bonifico bancario
al seguente Iban: IT 33 I 03069 15463 100000004778

 3. di  pubblicare il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  online  del  proprio  sito
istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009, nonché nella sezione Amministrazione
Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazine da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 299 del 18/10/2023



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 355 del 13/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   BALDONERO BRUNO in data
13/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 77 127 1 04 04 1 10 1.10.04.01.002
Premi di assicurazione su beni 
immobili

60,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 312 1 127 MEDIASS S.P.A. 60,00

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE GRAZIA in
data 16/10/2023

Chieti, lì 18/10/2023 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 339

Il 18/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 299 del 18/10/2023 con
oggetto: Impegno e liquidazione premi polizze assicurative a consuntivo, periodo 31.07.2023/31.07.2024.
Mediass S.P.A. provvedimenti SmartCIG Z293BFD28F

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 18/10/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 299 del 18/10/2023


